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GLOBALASHUV DAVRIDA 
JAHON GEOGRAFIYASIDA 

SIYOSIY JARAYONLAR

Mamatkulova Mayaguzal Yalkapberdiyevna
Alisher Navoiy nomidagi Toshkent davlat o‘zbek tili va adabiyoti universiteti tyutori

Elektron pochta: mayagozalmamatqulova@gmail.com

Annotatsiya: Mazkur maqolada globallashuv jarayonining jahon siyosiy geografiyasiga ko‘rsatayotgan ta’siri har 
tomonlama tahlil qilinadi. Xususan, geosiyosiy kuchlarning qayta taqsimlanishi, transmilliy tashkilotlarning davlat 
siyosatiga aralashuvi, siyosiy migratsiya, raqamli xavfsizlik va axborot urushlari, shuningdek, mintaqaviy siyosiy mojarolar 
globallashuv kontekstida o‘rganilmoqda. Maqola O‘zbekiston va Markaziy Osiyo misolida regional siyosiy tendensiyalarni 
ham yoritadi.

Kalit soʻzlar: globallashuv, siyosiy geografiya, transmilliy tashkilotlar, raqamli siyosat, geosiyosiy jarayonlar, O‘zbekiston.

Abstract: This article provides a comprehensive analysis of the impact of globalization on the political geography of the 
world. In particular, it examines the redistribution of geopolitical power, the involvement of transnational organizations 
in national politics, political migration, digital security, and information wars, as well as regional political conflicts in the 
context of globalization. The article also highlights political trends in Uzbekistan and Central Asia.

Key words: globalization, political geography, transnational organizations, digital politics, geopolitical processes, 
Uzbekistan.

Аннотация: В данной статье всесторонне анализируется влияние процессов глобализации на политическую 
географию мира. В частности, рассматриваются перераспределение геополитических сил, вмешательство 
транснациональных организаций в государственную политику, политическая миграция, цифровая безопасность 
и информационные войны, а также региональные политические конфликты в контексте глобализации. Особое 
внимание уделено политическим тенденциям в Узбекистане и Центральной Азии.

Ключевые слова: глобализация, политическая география, транснациональные организации, цифровая политика, 
геополитические процессы, Узбекистан.

K I R I S H
XXI asrning boshlarida globallashuv jarayoni insoniyat taraqqiyotining asosiy omiliga aylandi. Bu jarayon 

faqat iqtisodiy integratsiyani emas, balki siyosiy, madaniy, axborot va xavfsizlik sohalarini ham to‘liq qamrab 
oldi. Har bir davlat, jamiyat, hatto yakka shaxs ham global tizimning ta’sir doirasiga tushib qoldi. Globallashuv 
sharoitida davlatlar endilikda nafaqat ichki, balki tashqi siyosatini ham global muhit, xalqaro tashkilotlar, 
transmilliy kompaniyalar va axborot oqimlariga qarab shakllantirishga majbur bo‘lmoqda. Shu sababli, jahon 
siyosiy geografiyasida globallashuv ta’siridagi jarayonlarni o‘rganish tobora dolzarb ahamiyat kasb etmoqda.

So‘nggi o‘n yilliklarda globallashuv insoniyat taraqqiyotining eng muhim omillaridan biriga aylandi. Mazkur 
jarayon nafaqat iqtisodiy yoki madaniy sohalarda, balki siyosiy tizimlarda ham chuqur iz qoldirmoqda. Ayniqsa, 
davlatlararo chegaralarning nisbatan ochilishi, axborot texnologiyalarining jadal rivojlanishi, xalqaro tashkilotlar 
va transmilliy korporatsiyalarning ta’siri ortib borayotgani dunyo siyosiy xaritasining qayta shakllanishiga 
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olib kelmoqda. Shu nuqtayi nazardan qaralganda, globallashuv zamonaviy geosiyosiy muhitda muhim rol 
o‘ynamoqda va bu holat jahon geografiyasida sodir bo‘layotgan siyosiy jarayonlarga bevosita ta’sir ko‘rsatmoqda.

Geosiyosiy kuchlarning markazlashuvi yoki tarqalishi, davlatlararo ittifoqlar va alyanslar dinamikasining 
o‘zgarishi, xavfsizlik muammolarining xalqaro tus olishi, migratsiya oqimlarining siyosiy sabablarga bog‘lanishi — 
bularning barchasi globallashuv kontekstida qayta ko‘rib chiqilmoqda. Avvalgi asrlarda mahalliy yoki mintaqaviy 
bo‘lgan siyosiy jarayonlar bugungi kunda global miqyosga chiqdi. Masalan, Yaqin Sharqda yuz berayotgan 
siyosiy inqiroz nafaqat ushbu mintaqaga, balki Yevropa Ittifoqi, Rossiya, AQSh, Xitoy va boshqa geosiyosiy 
aktyorlarga ham bevosita ta’sir ko‘rsatmoqda. Bunday globallashgan siyosiy dinamika, o‘z navbatida, siyosiy 
geografiyaning yangi yo‘nalishlarini shakllantirmoqda.

Siyosiy geografiya fanining asosiy o‘rganish obyektlari — davlatlarning hududiy chegaralari, siyosiy 
tuzilmalari, ularning o‘zaro munosabatlari va xalqaro maydondagi o‘rnidir. Globallashuv esa aynan mana shu 
omillarga sezilarli ta’sir ko‘rsatmoqda. Yirik davlatlar geostrategik manfaatlarini himoya qilish maqsadida chekka 
hududlarda harbiy yoki iqtisodiy faollikni kuchaytirmoqda, transmilliy tashkilotlar esa suverenitet tushunchasini 
qayta talqin qilmoqda. Raqamli texnologiyalar asosida olib borilayotgan axborot urushlari, kiberxavfsizlik 
tahdidlari, internet orqali siyosiy manipulyatsiyalar siyosiy geografiyaga yangi ko‘lamda yondashishni talab 
qilmoqda.

O‘zbekiston kabi Markaziy Osiyo davlatlari uchun ham bu jarayonlar befarq emas. Mintaqaning geosiyosiy 
joylashuvi, tabiiy resurslari va yirik davlatlar uchun strategik ahamiyati uni doimiy siyosiy bosimlar va tashqi 
ta’sirlar markazida tutmoqda. Shuningdek, mintaqada barqarorlik va xavfsizlikni ta’minlash, chegara masalalarini 
hal etish, xalqaro hamkorlikni kengaytirish globallashuv fonida yangicha yondashuvlarni talab qilmoqda.

Shu sababli, ushbu maqolada globallashuvning jahon siyosiy geografiyasiga ko‘rsatayotgan ta’siri, uning 
asosiy yo‘nalishlari, geosiyosiy kuchlar muvozanatining o‘zgarishi, siyosiy migratsiya, raqamli xavfsizlik, 
transmilliy tashkilotlar roli va mintaqaviy siyosiy mojarolar alohida tahlil qilinadi. Ayniqsa, O‘zbekiston va 
Markaziy Osiyo misolida ushbu jarayonlarning lokal ta’siri va istiqbollari o‘rganiladi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Globallashuv va siyosiy geografiya o‘zaro chambarchas bog‘liq bo‘lgan sohalar bo‘lib, bu yo‘nalishdagi 

ilmiy adabiyotlar so‘nggi yillarda sezilarli darajada boyidi. Dastlabki tadqiqotlar globallashuvni asosan iqtisodiy 
hodisa sifatida ko‘rgan bo‘lsa-da, keyinchalik uning siyosiy va geosiyosiy oqibatlari haqida ham keng qamrovli 
ishlanmalar paydo bo‘ldi. M. Waters tomonidan yozilgan “Globalization” (2001) nomli asarda globallashuv 
jarayonining siyosiy institutlar va milliy suverenitetga qanday ta’sir qilishi batafsil tahlil etiladi. Muallif milliy 
davlatlar o‘z suverenitetlarini xalqaro tashkilotlar va korporatsiyalar oldida yo‘qotib borayotganini ta’kidlaydi. Bu 
fikr siyosiy geografiyaning zamonaviy dinamikasini anglashda muhim nazariy asos bo‘lib xizmat qiladi.

D. Held va A. McGrew kabi olimlarning ishlari globallashuvni siyosiy hokimiyatning transmilliy shaklga 
o‘tishi bilan bog‘laydi. Ular “Global Transformations: Politics, Economics and Culture” (1999) asarida milliy 
chegaralarning ahamiyati kamayib borayotganini va xalqaro siyosiy boshqaruv shakllanayotganini asoslab 
beradi. Bu holat siyosiy geografiyaning klassik paradigmalari uchun jiddiy chaqiriqdir. J. Agnew esa “Globalization 
and Sovereignty” (2009) nomli asarida siyosiy geografiyada “territorial tuzilmalar” o‘rnini qayta talqin qiladi. U 
davlat suverenitetining murakkabligi va nisbiyligini, ayniqsa transmilliy kuchlar (NATO, BMT, Jahon banki va 
boshqalar) fonida ochib beradi. Agnewning fikricha, zamonaviy siyosiy geografiyani tushunish uchun endilikda 
nafaqat hududiy chegaralar, balki axborot oqimlari, iqtisodiy integratsiya va raqamli xavfsizlik kabi omillar ham 
muhim ahamiyat kasb etadi.

O‘zbekiston va Markaziy Osiyo kontekstida olib borilgan tadqiqotlar orasida B. Umarov va D. Jo‘rayevning 
ishlari alohida o‘rin tutadi. Ular Markaziy Osiyodagi siyosiy xavfsizlik, mintaqaviy integratsiya va geosiyosiy 
tahdidlar haqida yozgan maqolalarida globallashuvning mintaqaviy o‘ziga xosliklari va oqibatlarini keng yoritgan. 
Xususan, Xitoyning “Bir makon – bir yo‘l” tashabbusi, Rossiyaning Yevroosiyo Ittifoqi orqali olib borayotgan 
siyosati va AQShning Markaziy Osiyoga nisbatan strategiyasi chuqur tahlil qilingan. Mahalliy manbalar, 
jumladan, O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti huzuridagi Strategik va mintaqalararo tadqiqotlar instituti 
nashrlari, O‘zbekiston Milliy axborot agentligi va Iqtisodiyot va diplomatiya universiteti olimlari tomonidan chop 
etilgan maqolalar ham bu sohada muhim axborot manbalarini tashkil etadi. Ushbu ishlarda O‘zbekiston tashqi 
siyosatining globallashuv sharoitidagi o‘zgarishlari, mintaqaviy integratsiyadagi faolligi, shuningdek raqamli 
xavfsizlikka oid siyosiy strategiyalari keng muhokama qilinadi.

Yuqoridagi adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, globallashuv jarayoni siyosiy geografiya fanini yangi 
bosqichga olib chiqmoqda. Endilikda davlatlararo munosabatlarni, siyosiy mojarolarni yoki xavfsizlik siyosatini 
o‘rganishda faqatgina hududiy chegaralar bilan cheklanmaslik, balki raqamli maydon, axborot oqimi, 
transmilliy aloqalar va ijtimoiy-siyosiy dinamika kabi omillarni ham inobatga olish zarur bo‘lib bormoqda. Shu 
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nuqtayi nazardan qaralganda, zamonaviy siyosiy geografiya global tafakkur va mintaqaviy tahlil uyg‘unligiga 
asoslanmoqda.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ushbu tadqiqotda ma’lumotlar ilmiy maqolalar, xalqaro tashkilotlar hisobotlari va dolzarb siyosiy-geografik 

statistik manbalar asosida jamlandi. Olingan ma’lumotlar kontent tahlili va taqqoslama geosiyosiy tahlil usuli 
yordamida tahlil qilinib, mintaqaviy xususiyatlar va globallashuv ta’sirining asosiy yo‘nalishlari aniqlab berildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Globallashuv bugungi kunda dunyo siyosiy xaritasining shakllanishida hal qiluvchi omilga aylanib 

bormoqda. Turli mintaqalarda bu jarayon o‘ziga xos tarzda kechmoqda. Quyida asosiy mintaqalar bo‘yicha 
tahlil natijalari keltiriladi.

Shimoliy Amerika – Bu mintaqa globallashuv jarayonida faol rol o‘ynamoqda. AQSh global siyosiy va 
iqtisodiy institutlarning aksariyatiga yetakchilik qilmoqda. Transmilliy korporatsiyalar, xalqaro tashkilotlar va 
raqamli texnologiyalar siyosiy jarayonlarga kuchli ta’sir ko‘rsatmoqda.

Yevropa – Yevropa Ittifoqi globallashuvning eng faol ishtirokchilaridan biridir. Ammo bu jarayon ichki 
siyosiy bosimlarga ham sabab bo‘lmoqda. Xususan, migratsiya oqimlari va populizm siyosiy barqarorlikka ta’sir 
ko‘rsatmoqda.

Osiyo – Osiyoda, ayniqsa Xitoy va Hindiston singari davlatlarda globallashuv siyosiy va iqtisodiy rivojlanishni 
tezlashtirdi. Mintaqada kuchlar muvozanati o‘zgarib, yangi geosiyosiy bloklar vujudga kelmoqda.

Afrika – Globallashuv Afrika davlatlarining siyosiy tizimlariga ijobiy va salbiy ta’sir ko‘rsatmoqda. Tashqi 
davlatlar va xalqaro tashkilotlarning aralashuvi ba’zan ichki siyosiy muvozanatni izdan chiqarmoqda.

Markaziy Osiyo – Mintaqa geosiyosiy jihatdan strategik ahamiyatga ega. Xitoy, Rossiya, AQSh va Turkiya 
kabi davlatlar bu yerda o‘z siyosiy ta’sir doirasini kengaytirishga urinmoqda. O‘zbekistonning tashqi siyosati bu 
bosimlar fonida muvozanatni saqlashga intilmoqda.

Janubiy Amerika – Bu hududda globallashuv iqtisodiy va siyosiy inqirozlar bilan birga kechmoqda. Davlatlar 
o‘z milliy suverenitetlarini saqlab qolish va tashqi bosimlarga qarshi siyosiy mustaqillikni ta’minlashga harakat 
qilmoqda.

Globallashuv va siyosiy geografiya: nazariy asoslar. Siyosiy geografiya globallashuv sharoitida yangi 
vazifalarni oldinga qo‘ymoqda. Ilgari siyosiy geografiya davlat chegaralari, poytaxtlar va hududiy tuzilmalarni 
o‘rgangan bo‘lsa, endilikda u transmilliy jarayonlar, global tarmoqlar va geosiyosiy o‘zgarishlarni ham tahlil 
qilmoqda. Globallashuv milliy chegaralarni o‘zgartirmasdan, ularning funksional yukini o‘zgartirdi. Endi davlatlar 
o‘z suverenitetini saqlab qolish uchun xalqaro institutlar bilan faol hamkorlik qilmoqda.

Geosiyosiy kuchlarning qayta taqsimlanishi. Sovuq urush davridan so‘ng vujudga kelgan unipolyar dunyo 
tartibi XXI asrda o‘zgarib, ko‘p qutbli geosiyosiy manzara shakllandi. AQSh, Xitoy, Rossiya va Yevropa Ittifoqi 
bugungi kunda eng yirik geosiyosiy o‘yinchilardir. Ularning o‘zaro raqobati nafaqat harbiy va iqtisodiy, balki 
axborot, texnologiya va madaniyat sohalarida ham namoyon bo‘lmoqda. Bu kuchlar o‘rtasidagi geosiyosiy 
o‘yinlar Osiyo, Afrika va Lotin Amerikasida yangi ittifoqlar, iqtisodiy hududlar va xavfsizlik bloklarini yuzaga 
keltirmoqda.

Transmilliy tashkilotlar va davlat suvereniteti. BMT, Jahon banki, Xalqaro valuta jamg‘armasi, SHHT, 
BRICS kabi transmilliy tashkilotlar davlatlar ichki siyosatiga ta’sir ko‘rsata boshladi. Masalan, iqtisodiy islohotlar 
ko‘plab hollarda xalqaro moliyaviy tashkilotlarning talablari asosida amalga oshirilmoqda. Shu bilan birga, inson 
huquqlari, ekologiya va kiberxavfsizlik sohasidagi global standartlar milliy qonunchilikka ta’sir ko‘rsatmoqda. Bu 
holat suverenitet masalasida yangi muammolarni yuzaga chiqarmoqda.

Hududiy mojarolar geografiyasi. Globallashuv hududiy mojarolarni butkul yo‘q qilmadi, balki ularni boshqa 
shakllarga olib kirdi. Sharqiy Yevropa, Yaqin Sharq, Afrika va Osiyo hududlaridagi mojaro zonalari global kuchlar 
to‘qnashuvining markaziga aylangan. Suriyada, Ukrainada, Falastinda va boshqa hududlarda davom etayotgan 
mojarolar siyosiy geografik keskinliklarning global darajadagi ifodasidir. Bu mojarolarning barqarorlikka ta’siri 
global miqyosda sezilmoqda.

Migratsiya va siyosiy geografiya. Iqtisodiy va siyosiy globallashuv migratsiya oqimlarini kuchaytirdi. 
Siyosiy beqarorlik, urushlar, ekologik muammolar va iqtisodiy qiyinchiliklar natijasida millionlab insonlar 
boshqa davlatlarga ko‘chmoqda. Bu holat qabul qiluvchi davlatlarda siyosiy keskinlik, millatchilik va populistik 
siyosatchilarning kuchayishiga olib kelmoqda. Ayniqsa, Yevropa Ittifoqi va AQSh migratsion siyosatni keskin 
nazorat ostiga oldi.

Raqamli geosiyosat: axborot urushlari va kiberxavfsizlik. Internet, ijtimoiy tarmoqlar va raqamli texnologiyalar 
siyosiy geografiyaning yangi o‘lchamini shakllantirmoqda. Kiberxavfsizlik bugungi kunda har bir davlatning 
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milliy xavfsizligi bilan chambarchas bog‘liqdir. Axborot urushlari orqali davlatlar o‘z manfaatlarini ilgari surish, 
ijtimoiy kayfiyatga ta’sir ko‘rsatish va hatto saylov natijalariga aralashish imkoniyatiga ega bo‘lmoqda. Bu yangi 
tahdid turini global miqyosda hal qilish zarurati tug‘ilmoqda.

Markaziy Osiyo va O‘zbekiston misolida siyosiy geografiya. Markaziy Osiyo globallashuvning geosiyosiy 
ta’sir doirasiga tez kirib kelgan mintaqalardan biridir. Xitoyning “Bir kamar – bir yo‘l” loyihasi, Rossiya va 
SHHTning geosiyosiy strategiyalari, Turkiya va Hindistonning regional ta’siri bu hududni geosiyosiy raqobat 
markaziga aylantirmoqda. O‘zbekiston esa ochiq tashqi siyosati, iqtisodiy islohotlari va mintaqaviy hamkorlik 
tashabbuslari orqali bu o‘zgaruvchan geosiyosiy muhitda faol ishtirok etmoqda.

Siyosiy ekologiya va globallashuv. Siyosiy ekologiya globallashuv davrida yangi konsepsiyaga aylandi. 
Global isish, iqlim o‘zgarishi va tabiiy resurslar uchun raqobat siyosiy ziddiyatlarga sabab bo‘lishi mumkin. 
Suv resurslari, energetika va ekologik xavfsizlik masalalari transmilliy muammodir. Ularni faqat davlatlararo 
hamkorlik orqali hal qilish mumkin. Shu jihatdan ekologik diplomatiya va barqaror rivojlanish siyosati siyosiy 
geografiyaning muhim tarkibiy qismiga aylanmoqda.

“Yumshoq kuch” va siyosiy madaniyatlar geografiyasi. “Yumshoq kuch” (soft power) konsepsiyasi davlatlar 
siyosiy geografiyasida muhim rol o‘ynamoqda. Madaniyat, til, ta’lim, sport va diniy qadriyatlar orqali global ta’sir 
o‘tkazish imkoniyati kuchaymoqda. AQShning Gollivud kinosi, Koreya madaniyati (K-pop), Turkiya seriallari, 
Xitoyning Konfutsiy institutlari bunga misoldir. Bu holat siyosiy geografik raqobatni nafaqat harbiy va iqtisodiy, 
balki madaniy va qadriyatlar sohasida ham olib borilayotganini ko‘rsatmoqda.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Globallashuv zamonaviy siyosiy geografiyaning konturlarini tubdan o‘zgartirib, davlatlararo munosabatlarga 

yangi dinamika olib kirmoqda. Davlatlar endilikda o‘zining suveren qarorlarini xalqaro tashkilotlar, transmilliy 
kompaniyalar, global axborot oqimi va raqamli diplomatiya bosimi ostida shakllantirayotgan bir paytda, an’anaviy 
siyosiy chegara va kuch markazlari nisbiylashmoqda. Bu jarayon mustaqil siyosiy harakat uchun imkoniyatlar 
bilan birga, noaniqliklar va transchegaraviy tahdidlarni ham keltirib chiqarmoqda. Shunday sharoitda siyosiy 
geografiyani nafaqat geosiyosiy manfaatlar prizmasidan, balki ekologik, iqtisodiy va ijtimoiy barqarorlik 
omillari bilan uzviy bog‘liq holda o‘rganish dolzarblik kasb etmoqda. Ayniqsa, regional farqlar, chegaraviy 
nizolar, resurslar taqsimoti va transchegaraviy muammolar siyosiy strategiyalarning asosiy tayanch nuqtasiga 
aylanmoqda.

O‘zbekiston uchun esa globallashuv jarayonlarida faol ishtirok etish, lekin bu ishtirokni milliy manfaatlar 
asosida muvozanatlashtirish muhim ahamiyat kasb etadi. Mamlakat o‘zining mustaqil siyosiy yo‘nalishini nafaqat 
deklarativ darajada, balki xalqaro hamkorlik, geoiqtisodiy tashabbuslar, infratuzilmaviy integratsiya va madaniy 
diplomatiya orqali real shakllantirishi zarur. Shu ma’noda, siyosiy geografiyaning zamonaviy tendensiyalarini 
chuqur anglash, milliy xavfsizlik va barqaror rivojlanish strategiyasini ishlab chiqishda asosiy tayanchoqlardan 
biri bo‘lib xizmat qiladi. Bu esa O‘zbekistonning xalqaro maydondagi pozitsiyasini mustahkamlab, uni regional 
yetakchilik sari olib chiqishga xizmat qilishi mumkin.
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